## CAPUT V.

Byzantii e portu in altum provehuntur; rudes plerique et inexercitati. Hostium navem onerariam incendunt. Latinorum anxia deliberatio. Omnes cedendum esse statuunt. Solus navarchus refragatur. Instructa suorum classe Byzantinam expectat, consilium ex re capturus.

A'. Ἄρτι δὲ τοῦ ἕαρος ἐπιλάμποντος, καὶ τῶν τε D I. Vere statim affulgente, ubi asperiores venti  
 ἀγρίων πνευμάτων τὴν χειμέριαν ἐκείνην αὐλήτι- sua illa hiberna sibila sopiverunt et magna in mari  
 κὴν τρεψαμένων ἐς τὸ καθεῦδειν, καὶ μακρὰς ὁμοῦ tranquillitas exstitit, Byzantii, perfecto omni ter-  
 τῆς γαλήνης ἐπιχωριαζούσης τοῖς κύμασιν, ἐπεὶ restri navaliq̄ue apparatus, nulla re ad bellum ne-  
 πάντα ἦν ἐκ τῆ γῆς καὶ θαλάττης ἀπηρτισμένα καὶ cessaria deficiente, navēs **858** provehere in al-  
 οὐδὲν τῶν ἐς μάχην ἀνηκόντων ἐπιτηροῦσιν τοῖς Βυ- tum parant ab utroque loco; nempe et ab iis nav-  
 ζαντίοις; ἐλείπετο, παρεσκευάζοντο πρὸς ἀναγωγὴν alibus, quæ intra urbem sunt, et ab illa quam su-  
 ἑκατέρωθεν αἱ τριήρεις, ἐκ τε τῶν ἐντὸς Βυζαντίου pra memoravimus statione, ad quam coacti ex  
 φημὶ νεωρίων καὶ ἐτι οὐπερ ἐξῆμεν εἰρηκότες improvise navarchi sub initium belli confugerant;  
 ναυστάθμου, πρὸς δὲ ἐξ αὐτοσχεδίου βιασθεῖσι τοῖς ab ostiis dico fluminis, et ab ultimo sinus Ceratini  
 ναύαρχοις ἐν ἀρχαῖς τῆς μάχης καταπεφυγέναι recessu. Et eæ quidem naves, quæ Byzantio pro-  
 ξυμπέπτωκε, παρὰ τὰς τοῦ ποταμοῦ (99), δηλαδὴ fectæ sub vesperam in altum delatæ sunt, debe-  
 ἐκβολὰς ἔνθα καὶ τὸ τοῦ θαλαττίου κέρως ἀνα- bant saltem aliquantulum temporis modicæ sui

## Variorum notæ.

(99) *Barbyas*, seu *Barbyssi*, vulgo *Chartarici*, de quo Gyllius lib. II, cap. 3, *De Bosporo Thrac.* BOVIN.

exercitationi dare, ac primum inter se decertare, et remigationis periculum separatim facere. Nec enim mari omnes remisque assueverant, sed lignationem plerique ligoneisque redolebant. At illæ progressæ remos inhibent, non admodum compositæ aut militari ordine, sed temere maximam partem inæqualiterque remigantes, et a recto cursu aberrantes.

καὶ κόσμῳ στρατηγικῷ, ἀλλ' ἐν ἀκοσμίᾳ τὸ πλεῖστον, καὶ ἑτεροζυγοῦσαν τὴν εἰρσεὶαν ποιοῦμενοι, καὶ τοῦ εὐθέως παραγομένην.

II. Cum vero nox jam adesset et hæ juxta littus ante orientales Byzantii muros constitissent, ventum coorti a terra tumultum apud naves fecerunt ac paululum eas perturbare visi sunt. At secundam circiter noctis vigiliam trimem expedita, quæ paulo ante spectulatum missa fuerat, summa festinatione accedit, nuntiatque maximam Latinorum onerariam plenis velis ab Hellesponto profectam advenire. Statim itaque navarchi magna cum fiducia nautis ac vectoribus, illis ut remigent, his ut capessant arma, inflatis classicis dant signum. Diligentiore **859** itaque navigatione proveci onerariam quam celerrime circumveniunt, et centrali vela imperant. At illi parere initio nolunt, sed pugnam ac bellum ineunt. Mox iidem densis undique telis obruti, cum liceret militibus facta irruptione eos trucidare, cedunt inviti, et manus tendendo miseriam exponunt. Sed eos nihil illa juvat supplicatio: siquidem nautæ aliquot de trimem onerariam incendere occupant, et quidquid hominum intus erat comburunt, ita ut flamma ad multam noctem per mare sursum sublata reluxerit.